duplici gñe tātū. Itē deut 5. Audi ysrael
cerimonias atq; iudicia. reducit q̄ ibi oīa:
que cōtinēt lex ad duo genera. s. ad cerimo
nias ⁊ iudicia. Itē leuitici. 18. facietis iu
dicia mea: ⁊ pcepta mea seruabit. Ergo to
tū qd̄ ē ī lege cōtinēt̄ s̄ iudiciis vel pcepti.
oīa igit̄ ī duplici genere cōtinēt̄. Itē deut
4. Scitis q̄ docueri vos pcepta atq; iudi
cia. cōp̄hendit q̄ oīa que cōtinēt̄ ī lege sub
pceptis ⁊ iudiciis. et ita s̄ duplici genere
Ad oppo^m deut. 6. Hec sūt pcepta cerimo
nie atq; iudicia: ⁊ constat q̄ nō poneret in
tali numero: nisi h̄ adiūcē disti^oguerēt. Si
q̄ iudicia sūt puniēdoz cerimonie credēdoz
Constat q̄ pcepta solū erūt faciēdoz. Est
igit̄ triplex genus eoz: que cōtinēt̄ ī lege:
nō solū q̄ ī duplici genere cōtinēt̄. Itē
deut. 4. Que ē alia gens sic sc̄lita: que beat
cerimonias atq; iudicia: ⁊ vniuersā legem
Cōp̄hēdēt̄ ergo ea que ī lege sūt sub tri
plici differētia: nō solū s̄ duplici. Tercio
querit̄ an oīa que cōtinēt lex solū cōp̄hēdū
tur ī triplici genere. ita q̄ nō sūt plura gñā
mādatozū ī lege q̄ tria. Ad qd̄ sic deut 8.
Cauē ne obliuiscaris domū dei tui: ⁊ negli
gas mādata ei? atq; iudicia: ⁊ cerimonias.
q̄ totū qd̄ ē ī lege cōp̄hendit s̄ hoc triplici
genere. Itē leui. 26. Hec sūt pcepta atq;
iudicia: ⁊ leges quas dedit dñs inter se et
filios ysrael. Ex q̄ p; q; tota lex continetur
ī triplici genere solū. Ad oppo^m ostēdit.
q̄ o; addere quartū genus deuto xi. Ama
dominū deū tuū: et observa pcepta eius: ce
rimonias iudicia: atq; mādata oī tempore.
p pcepta tāgit unū gen^o. p cerimonias aliud
p iudicia aliud. q̄ p mādata tāgit similiter
quartū gen^o. Itē ī lege erāt cerimonialia:
nō sacramentalia: ⁊ ī lege erāt sacramentalia
Itē in lege erāt moralia ⁊ iudicialia ero.
zi. Hec sūt iudicia que ppones eis. cerimo
nialia sacramentalia erāt: que cōferebāt s̄
circūcisio Cerimonialia nō sacramentalia: ut
non coques edū ī lacte matris zc. hi; q̄ ceri
monialia erāt s̄ duplici differētia: ⁊ erant
alia duo genera. Ergo erāt quatuor genera
ad que reducebāt̄ ea que cōtinebāt̄ in lege
Possēt autē dici: q̄ mādata nō faciūt gen^o
differēs a pceptis. s̄ ostēdit q̄ ymo q; dicit̄
Iero. q̄ ī pceptis ē iusticia. ī mādati caritas:
seu amor q̄ ī alio ⁊ alio genere sūt mādata
⁊ pcepta. faciūt q̄ differēs gñā. Si dica
tur q̄ hoc nō sequitur qz mādata stant pro

preceptis dignioribus pertinere ad amorem. sic sunt: Diliges dominum deum tuum etc. Et diliges proximum tuum etc. Contra preceptum est ei quod iubet aliquid per se mandatum eius quod iubet aliquid per alium. sed multo dignius est percipere per se quam per alium. ergo dignius est preceptum quam mandatum. igitur genus dicitur. Preterea aliqui inveniunt legem condidit esse contra alia: aliqui mandata: aliqui omnia sibi iuicere condidit videtur quod non esset: nisi faceret differentiam seu diversum genus. et querit et ratio horum. Quarto querit de testimoniis: quod se habent ad predicta genera. utrum contineant in illis vel contineant illa. deus. 6. Custodi precepta testimonia atque ceremonias. Querit quod utrum testimonia sint idem genus cum illis an differens. Ad quod sic Iero. dicit. quod in precepto est iusticia. in mandato caritas. in testimoniis fides. igitur in testimoniis continetur credenda et non in aliis. Testimonia igitur faciunt genus differens. et sunt aliquid proter illa. Si dicat quod sunt reducibilia. Querit ad que Nam in psalmo. Super illud testimonium domini fideles dicitur glo. quia quod omnibus fidelibus promittit implebitur. igitur testimonia sunt promissiones. Sed promissiones non sunt in genere aliorum: sed faciunt genus differens ab illis. et testimonium non sunt. et reducibilia ad aliquid quod illos. Item psalmo. Lex tua veritas. Glo. Uera per omnia. quia per ea est cognitio peccati. et prohibet testimonia iusticie dei. Testimonia igitur sunt combinationes. sed combinationes continentur in testimoniis. quia quod est ad prohibendum continentur in testimonio. Sed combinationes sunt ad prohibendum testimonium iusticie dei. et continentur in testimoniis. Sed combinationes dicitur ab aliis: nec in aliquid genere eorum continentur: nec ad aliquid reducuntur: sed sunt nec testimonia. sed faciunt genus differens ab illis omnibus. Ad oppositum. psalmo. Testimonium posuit in Jacob. Glo. Testimonium dicitur veritas lex. quia novum testamentum habet testimonium a lege et prophetis. Unde et tabernaculum testimonium dicebatur illud quod tot mystica figurabat testimonium. et dicitur veritas testamentum in quantum probat. et testatur lex in quantum iubet: idem igitur significat per testimonium. sed alia et alia ratione. Ita idem intelligitur per Jacob et israel et populum iudaicum. Ex his patet quod testimonium dicitur lex: eo quod figurat. et testimonia sunt ipsa figurata: nec faciunt aliud genus ab illis. Item ibidem dicitur quod lex bene uteretur testimonium est: quo fugiant peccata et male uteretur quo conuincat puniendi et peccatores. sicut christus credentibus est lapis in caput angeli petra. psalmo. 2. Non credentibus est lapis offensionis. Psalmo. 8. Ex quo patet quod testimonia sunt ipsa

iudicialia. Quia iudicialia erant ad fugiendum peccata. comprehenduntur igitur in scriptura testimonio. Item Augustinus contra Faustum. Scriptura illa tunc erat preceptum nunc testimonium: et loquitur de legalibus. Ergo testimonia sunt ceremonialia. Item psalmo. Testimonia mea habet quod docebo eos. Glo. Testimonia: precepta vite. et testimonia sunt ipsa moralia: quia moralia sunt precepta vite. Querit querit de iustificationibus legis. an contineant omnia predicta vel ad aliquid eorum reducuntur. Ad quod sic psalmo. In eternum non obliuiscar iustificationes tuas. Glo. i. legem. et iustificationes omnia sicut lex comprehenduntur. Item psalmo. Legem pone mihi domine viam iustificationum tuarum. Glo. Lex eundem sit mihi via iustificationum tuarum. Reputat igitur iustificationes et legem idem. et continet omnia sicut lex. Ad oppositum videtur quod iustificationes reducuntur ad genus moralium. psalmo. Ut custodiant iustificationes eius. Glo. iustificationes sunt ubi est euidens et absoluta preceptio. ut diliges deum et proximum. Ergo iustificationes sunt ipsa moralia: seu in genere moralium. et sic patet quod reducuntur ad moralia. Sed contra videtur quod reducuntur ad iudicialia. psalmo. Utinam dirigam viam meam. Glo. iustificationes presto populo fuerunt: ut famulus sex annis seruiret. et pater reuerenter haberet: et filii disciplinarent. sed illud est iudicialium. et iustificationes sunt in genere iudicialium. Sed contra videtur quod iustificationes sunt ceremonialia psalmo. Doce me iustificationes tuas. Glo. i. secundum spirituale intellectum figuratas observantias fac auertent iustificationes. et sunt ceremonialia. Sed contra omnia ista. psalmo. Iustificationes tuas doce me. Glo. Quibus tu iustificationem facis non homo. iustificationes igitur sunt opera dei: et non sunt opera hominis: que homines percipiunt implere. et non reducuntur: ad aliquid predictorum. Sexto queritur. Cum in lege sit quedam consilia: seu consilia. promissiones. ut repudium et combinationes: an faciunt contra gratiam a predictis an in aliquibus eorum comprehenduntur. Consilia enim sunt ut leges votorum etc. Dicitur autem actus sunt differentes a predictis. Ergo faciunt gratiam differentia ab illis. Solo dicitur quod lex dicitur multipliciter. dicitur enim lex generaliter. dicitur dicitur specialiter. dicitur particulariter. Generaliter dicitur lex: scriptura seu doctrina toti veteris testamenti. seu sit doctrina operum ad quam pertinet libri Moysi. seu sit doctrina credentium: ad quam pertinet prophetie in quibus continentur reuelationes edentium: siue doctrina omnium: ad quam pertinet doctrina psalmodum. Et hoc modo accipitur lex. Iero. x. Nonne in lege vestra

dictus est. Ego dixi dii estis. Constat enim quod
istud dicitur in psalmo. vult ergo dicitur quod doctrina psalmoz
continetur in lege. Sic ergo lex continet libros Moysi
et omnes prophetas et psalms. Secundo modo dicitur lex gene
ralis: et sic solum sumitur pro doctrina operandoz
Et sic diuiditur contra psalms et prophetas. et ad hanc
coartatur lex. Luc ultio. Hec sunt verba que locutus
sum vobis: cum adhuc esset vobiscum, quoniam ois
impleri oia que scripta sunt in lege Moysi et
prophetis et psalms. de me. Ecce hic condidit legem
contra prophetas et psalms. sic lex continet doctrinam
preceptorum ad quam pertinent libri Moysi: et do
ctrina exemplorum: ad quam pertinet libri hystoria
les. et doctrina ammonitionum ad quam pertinet
libri Salomonis. Tertio modo dicitur lex specialis.
et sic sumitur pro doctrina preceptorum: et eorum que
pertinent ad obseruationem: et sic solum continent
libros Moysi. Et hoc modo sumitur lex Ro. 5. Lex
intrauit ut habundaret delictum. Quarto
modo dicitur particularis lex et sic aliquando sumitur pro
preceptis decalogi. secundum quod habetur Ro. 13. Qui
diligit proximum legem impleuit: et Mathei. 22.
In his duobus mandatis tota lex pendet. Aliquando
sumitur pro preceptis ceremonialibus: et sic sumitur
ad hebreos. x. umbra huiusmodi. lex futurorum. et prima
ad Thimotheum. i. Iusto non est lex posita. Aliquando sumitur
lex pro preceptis iudicialibus. et sic sumitur. Ro.
4. Lex ira operatur. Glo. i. pena. Ad hoc enim data
est ut reos faceret temporalis pena. oculum pro oculo.
dente pro dente etc. et potest dici quod sumitur
aliquando lex singularis. exo. xii. Hec est lex prebase
Accipiendo ergo continetur legis generalissime. sic
continet doctrinam operandoz et credendoz: et
doctrinam orationum. Generalis sic continet
doctrinam operandoz. Specialis sic continet
doctrinam preceptorum. **S**ed adhuc distiguendum
quod lex sic specialiter supra: quedam continet que
sunt ipsi. Quedam que sunt ad legem: continentur ergo
quedam in lege que sunt ad legem. et sic continet
lex ammonitiones. argutiones. conationes: et
permissiones. hoc enim ad legem dicitur esse. quod mouet
ad obseruationem legis. si autem coartatur lex ad
id quod est legis Distiguendum est: quia quedam sunt
ipsi legis pro se: et hoc sunt in triplici differetia
Hec enim sunt moralia legis et iudicialia et ce
rimonialia. Quedam autem continet lex. que sunt
ipsius legis pro accessibus. et hoc modo continet con
sulta et permissiona. Nam consultum respicit maius bonum
ut fiat. unde respicit melius fieri. permissionum
autem ne deterius fiat: et ut vitetur maius malum.
Lex autem principaliter respicit preceptum et prohi
bitionem. Sed quod circa ista contigit fieri melius

et deterius. habet lex consulta ad melius ut fiat
et permissiona ne peius fiat. sic ergo principaliter continet
illa tria genera preceptorum. scilicet moralia. cerimo
nialia. iudicialia. Nam sic dicit Augustinus. est preceptum
vite significande: et ista sunt ceremonialia. et est
preceptum vite agende: et istud est duplex. quod du
plex est ratio agendi. scilicet honestum quod sua dignitate
trahit ad se et allicit: et talia sunt moralia.
Alia ratio agendi est expediens: ut scilicet moueatur
expediens obseruationem legis et talia sunt iudici
alia. **A**d rationes ergo quibus ostenditur quod oia conti
nentur in genere moralium. dicitur quod bonum tripliciter
est. scilicet bonum secundum se: bonum in genere: bonum ex
circumstantia. Bonum ex circumstantia dicitur quodlibet
indifferens. dummodo informetur aliqua bona circum
stantia ut loquor de se est indifferens. tamen loqui propter
deum bonum est ratione circumstantie addite: Bonum
autem in genere dupliciter est. scilicet quia aut est in genere
honesti aut expediens. bonum ergo in genere quod est
honestum principaliter respicit morale. bonum
expediens iudiciale. bonum vero ex circumstantia:
cerimoniale. Sicut morale tripliciter potest dici.
Si ergo extendatur morale secundum quod extenditur
bonum. ut dicatur morale ex circumstantia sic bonum
sic ceremonialia potest dici moralia: et eorum insti
tutio: ruocatio ab ydolatria ad cultum dei.
Sunt enim in signum gratie. Si autem dicatur morale
in genere boni expediens. hoc modo iudicialia potest
dici moralia: proprie tamen morale respicit bonum
in ratione honesti. **A**d secundum quod queritur. an oia
que sunt legis duplici genere continentur. scilicet ceri
monialium et iudicialium. dicitur quod iudicium sumitur
ex ratione discernendi. Est autem discretio multi
plex. Est discretio boni et mali: et est discretio
veri et falsi. et est discretio que est in retributione
pene et premii. Uno ergo modo dicitur iudicialia
in discretione veri et falsi. et hoc modo sumitur iudi
cium in glo. Super illud psalms. Iudicia iudicium meum
Glo. i. discretioz fidei mee. sic ergo dicitur iudicium
quod discernitur: et tamen creditur ab errore. 2.
modo iudicium dicitur in electione boni et mali seu
discretio. et sic sumitur iudicium in psalms. Iudicia
eius in conspectu meo. Glo. i. premia iustorum: pe
nas iniquorum: flagella corrigendorum: retributiones
probatorum semper attendo et preteritati correpla
tione considero. coiffime ergo iudicium acceptum
se extendit ad credenda et operanda. et sic com
prehendit et moralia et alia. Sed contra dicitur put est
in discretio que est in electione boni et mali. et
sic se extendit ad operanda. et hoc modo comprehendit
in se moralia. et proprie et specialiter dicitur iudicium
in discretio que est in retributione pene et premii